УИД 16MS0082-01-2022-001103-71
Дело №5-146/2022-1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
01.04.2022 года                                                                        г. Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 1 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Пещеров В.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в отношении
Шулепова М. А., XXXX года рождения, уроженца XXXX, проживающего по адресу: XXXX, XXXX, XXXX, XXXX,
УСТАНОВИЛ:
Шулепов М.А., 21.03.2022 года примерно в 11 час. 15 мин., находясь в XXXX, тайно похитил товар: ROCS 3 Кофе и Табак 74г в количестве 11 шт., всего на общую сумму 2196,70 руб. с учетом НДС, тем самым совершил путем кражи мелкое хищение чужого имущества, причинив ущерб на указанную сумму.
Шулепов М.А. при рассмотрении дела с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, указав, что 21.03.2022 года в магазине XXXX совершил хищение указанного товара.
Представитель потерпевшего XXXX при рассмотрении дела не присутствовал.
Частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ установлена ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,
влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
Вина подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении; рапортом сотрудника ОМВД РФ по Альметьевскому району; фотоизображениями; справкой о стоимости похищенного; актом ревизии; заявлением представителя потерпевшего XXXX и ее письменными объяснениями, письменными объяснениями свидетеля XXXX о том, что незнакомый мужчина 21.03.2022 года в магазине XXXX похитил товар, что было установлено в результате просмотра записи видеонаблюдения и ревизии, в данному мужчине узнали Шулепова М.А., который ранее уже совершал хищение товара; протоколом осмотра места происшествия; видеоматериалом; письменными объяснениями Шулепова М.А.
При таких данных факт совершения административного правонарушения и виновность лица в его совершении подтверждены исследованными доказательствами, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, совокупность которых является достаточной для рассмотрения дела по существу и вынесения постановления о привлечении к административной ответственности по части 2 ст. 7.27 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, - не установлено.
При определении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, его тяжесть, состав семьи, личность и состояние здоровья совершившего правонарушения и в целях  исправления правонарушителя и недопущения совершения им повторных правонарушений считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
При рассмотрении дела не установлено данных, свидетельствующих о наличии обстоятельств, перечисленных в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, в качестве препятствия для назначения административного наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Шулепова М. А. по части 2 ст. 7.27 КоАП РФ подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с XXXX года.
Постановление об административном аресте направить для  немедленного исполнения в Отдел МВД России по Альметьевскому району.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 В.И. Пещеров